
 

 

 Análisis Ambiental y Social (AAS) y 
Plan de Gestión Ambiental y Social 
(PGAS). Proyecto de agua y 
alcantarillado en Zarumilla. 

 Agosto de 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

Revisión Fecha Responsables 
elaboración 

Aprobación Comentarios 

1 05/08/2022 Equipo consultor Ing. Carla Baldo  

2     

3     





  

 

Análisis Ambiental y Social (AAS) y Plan de Gestión Ambiental y Social (PGAS). Proyecto de agua y 
alcantarillado en Zarumilla. 
Estudio integral de Agua Potable, Saneamiento y Drenaje Pluvial de las ciudades de Zarumilla y Aguas Verdes - BID 
Julio de 2022. i 

 

  



 

ii 

Análisis Ambiental y Social (AAS) y Plan de Gestión Ambiental y Social (PGAS). Proyecto de agua y  
[...]
Campo Amor CBP-01 Nueva PTAR 2 900 710 HDPE SDR 17 - PE 100 

CBD 28 de julio CBE 02 - 28 de 
Julio 

Buzón en nuevo colector de 
calle Jiron Ancash 

(DN 800 mm) 
490 400 HDPE SDR 17 - PE 100 

Aguas Verdes CBE 03 - Aguas 
Verdes PTAR Aguas Verdes 666 200 HDPE SDR 17 - PE 100 

 

Figura 1-16 Líneas de impulsión de alcantarillado 



 

36 

Análisis Ambiental y Social (AAS) y Plan de Gestión Ambiental y Social (PGAS). Proyecto de agua y 
alcantarillado en Zarumilla. 
Estudio integral de Agua Potable, Saneamiento y Drenaje Pluvial de las ciudades de Zarumilla y Aguas Verdes - BID 
Agosto de 2022.  

 

 

1.3.2.4. Actividades asociadas 

a) Construcción 

 Construcción de siete (07) CBD 

 Mejoras en una (01) CBD 

 Ampliación en una (01) CBD 

 Tendido de ocho (08) líneas de impulsión de las CBD hacia las plantas de tratamiento de aguas 
residuales (PTAR) 

 Trazado de líneas de alcantarillado que contemplen nuevos asentamientos 

b) Operación 

 Existencia y funcionamiento de sistema de alcantarillado 

 Mantenimiento periódico de bombas y red de alcantarillado 

1.3.3. Tratamiento de efluentes 

Para el sistema de tratamiento el proyecto propone varias acciones, las que se describen a continuación.  

1.3.3.1. Cierre de lagunas de 28 de Julio y Campoamor 

Las lagunas de las PTAR de 28 de Julio y Campoamor quedarán fuera de funcionamiento. El proyecto prevé 
tareas de cierre para la restauración del medio a su situación inicial. 



 

 

Análisis Ambiental y Social (AAS) y Plan de Gestión Ambiental y Social (PGAS). Proyecto de agua y 
alcantarillado en Zarumilla. 
Estudio integral de Agua Potable, Saneamiento y Drenaje Pluvial de las ciudades de Zarumilla y Aguas Verdes - BID 
Agosto de 2022. 37 

 

Estas tareas comprenden: 

 Vaciado de lagunas. 

 Relleno de lagunas con material no contaminado. 

 Cobertura de terreno con material vegetal. 

1.3.3.2. Mejoras en PTAR Aguas Verdes 

La PTAR Aguas Verdes fue recientemente construida y actualmente se encuentra en operación, recibiendo y 
tratando el efluente generado en el sector UT5. La obra no ha sido recepcionada, lo cual se traduce en falta 
de mantenimiento de las instalaciones. 

La PTAR realiza la depuración del efluente a través de un sistema de lagunas con dos (02) trenes de 
tratamiento paralelos. Cada uno de ellos está conformado por una (01) laguna anaerobia, una (01) laguna 
facultativa y una (01) laguna de maduración. El efluente es vertido a un canal de riego que desemboca en el 
río Zarumilla. 

Figura 1-17 PTAR Aguas Verdes actual 

 

Figura 1-18 Ubicación PTAR Aguas Verdes 



 

38 

Análisis Ambiental y Social (AAS) y Plan de Gestión Ambiental y Social (PGAS). Proyecto de agua y 
alcantarillado en Zarumilla. 
Estudio integral de Agua Potable, Saneamiento y Drenaje Pluvial de las ciudades de Zarumilla y Aguas Verdes - BID 
Agosto de 2022.  

 

 

El proyecto propone tareas de mantenimiento para la puesta a punto de la PTAR existente, y la incorporación 
de un sistema de desinfección al final de los trenes de tratamiento existentes. Como resultado el tratamiento 
consistirá en lo siguiente: 

 Pretratamiento 

Se compone de una cámara de llegada con una reja de hierro inclinada 45° y con cinco (05) barras de 6 mm 
de espesor, separadas entre sí 25 mm. Luego de la cámara de rejas se ubica una canaleta Parshall con ancho 
de garganta W=0,0762 m, utilizada para medir el caudal de ingreso a la PTAR. La canaleta está diseñada para 
recibir un caudal máximo 53,8 L/s.  

Luego, el efluente es conducido a una caja de distribución para repartir de forma equitativa el caudal a las 
dos lagunas anaerobias. 

 Laguna anaerobia 

Cada tren de tratamiento cuenta con una laguna anaerobia que recibe el efluente desde la cámara de 
repartición.  

Cada laguna tiene una superficie de 40 m x 25 m y 1,6 m de altura útil de agua, taludes 2H:1V. Por tanto, se 
tiene un volumen útil de 1.288 m3. Para el caudal medio total por tren de 484 m3/d se tiene un tiempo de 
retención de 3 días.  



 

 

Análisis Ambiental y Social (AAS) y Plan de Gestión Ambiental y Social (PGAS). Proyecto de agua y 
alcantarillado en Zarumilla. 
Estudio integral de Agua Potable, Saneamiento y Drenaje Pluvial de las ciudades de Zarumilla y Aguas Verdes - BID 
Agosto de 2022. 39 

 

Se realizará la limpieza de los lodos acumulados cada cuatro (04) años. Teniendo en cuenta que la 
degradación de sólidos suspendidos volátiles (SSV) es 50% en los primeros tres años, el volumen acumulado 
en cuatro años es de 608 m3, y equivalen a 179,5 tonSS. 

Luego de las lagunas anaerobias, los caudales se combinan en otra caja de distribución y se reparten 
equitativamente a las lagunas facultativas. 

 Laguna facultativa 

Cada tren de tratamiento, conformado por una laguna facultativa primaria y una secundaria en serie recibe 
los efluentes desde la cámara de repartición.  

Cada laguna presenta un área superficial de 57 m x 42 m y una altura útil de 1,6 m, taludes 2,5H:1V. De esta 
manera se tiene un volumen útil por tren. Para caudal medio total por tren de 484 m3/d se tiene un tiempo 
de retención de 14 días.  

 Desinfección  

Para cumplir con los Límites Máximos Permisibles (en adelante, LMP) establecidos en el D.S. N° 003-2010-
MINAM, para etapa final de tratamiento se propone una etapa de desinfección química.  

La desinfección se realizará a través de la adición de una solución de hipoclorito de sodio al 10%. La solución 
se prepara en un tanque independiente, con un volumen de 200 L. Luego, se mezcla con el efluente de salida 
de las lagunas facultativas en un tanque de contacto durante 30 min. Para esto se diseña una nueva unidad 
para tal fin. Las dimensiones son de 25 m x 1 m con cinco (05) canales internos de 5 m y 0,8 m de altura.  

Una vez transcurrido el tiempo de contacto, el efluente sale de la unidad a través de un vertedero donde se 
adiciona por goteo una solución de bisulfito de sodio al 30% para la decloración. La aplicación se realiza sobre 
la caída libre para garantizar la mezcla rápida entre el efluente y la solución. La solución será preparada en 
un tanque independiente, tanque de decloración en adelante, de 100 L.  

Cada tanque de solución cuenta con agitador. La dosificación tanto de hipoclorito como bisulfito se realiza 
por bombas dosificadoras de diafragma, con variador de caudal. El edificio de dosificación se ubicará cercano 
al punto de aplicación. 

1.3.3.3. Nueva PTAR Zarumilla 

Para la PTAR Zarumilla proyectada se considera la ubicación propuesta para el Proyecto Campo Amor (Saldo 
de la Obra “Mejoramiento y Ampliación del Sistema de Agua Potable y Alcantarillado de Campo Amor de la 
Provincia de Zarumilla”, 2018). 

En las siguientes figuras se muestra el estado del terreno donde se implantará la PTAR, y su ubicación satelital. 

Figura 1-19 Terreno a instalar PTAR Campo Amor proyectada 



 

40 

Análisis Ambiental y Social (AAS) y Plan de Gestión Ambiental y Social (PGAS). Proyecto de agua y 
alcantarillado en Zarumilla. 
Estudio integral de Agua Potable, Saneamiento y Drenaje Pluvial de las ciudades de Zarumilla y Aguas Verdes - BID 
Agosto de 2022.  

 

 

Figura 1-20 Ubicación PTAR Campo Amor proyectada 

 

El acceso es desde Avda. La Marina, en dirección noroeste. La distancia entre la PTAR y la localidad es de  
900 m aproximadamente (AAHH más cercano).  



 

 

Análisis Ambiental y Social (AAS) y Plan de Gestión Ambiental y Social (PGAS). Proyecto de agua y 
alcantarillado en Zarumilla. 
Estudio integral de Agua Potable, Saneamiento y Drenaje Pluvial de las ciudades de Zarumilla y Aguas Verdes - BID 
Agosto de 2022. 41 

 

El curso receptor del vertido es la Quebrada Zarumilla, curso que no tiene flujo permanente. Para lograr 
mejor dilución, se bombeará el efluente desde el pozo de bombeo final de la PTAR hasta el cruce de la 
quebrada con la Ruta Nacional N° 100, aproximadamente 2.000 m. La tubería de impulsión a la descarga se 
indica en verde en la Figura 1-20. 

Para la nueva PTAR se proponen dos alternativas de tratamiento: una solución extensiva y una intensiva. 

Ambas alternativas estarían en facultad de cumplir con los estandarés ECA y asimismo con los parámetros 
del IFC aplicables.  

Las alternativas propuestas son: 

 Aternativa 1: Pretratamiento + lagunas facultativas + humedal + módulo de filtración fina + 
desinfección. 

 Aternativa 2: Pretratamiento + tanques Imhoff + filtro biológico + laguna de sedimentación + 
desinfección. 

En ambos casos, dado el proceso de tratamiento, la estabilización de lodos se da en las propias unidades de 
tratamiento (lagunas facultativas, tanques Imhoff y lagunas de decantación). Por esto se estima los lodos con 
un contenido de SSV bajo (menor a 50%), por lo que no se considera necesario contar con un proceso de 
digestión de lodos. 

A continuación se desarrollan las dos alternativas. 

a) Alternativa 1 

Figura 1-21 Sistema de tratamiento propuesto PTAR Campo Amor – Alternativa 1 

 



 

42 

Análisis Ambiental y Social (AAS) y Plan de Gestión Ambiental y Social (PGAS). Proyecto de agua y 
alcantarillado en Zarumilla. 
Estudio integral de Agua Potable, Saneamiento y Drenaje Pluvial de las ciudades de Zarumilla y Aguas Verdes - BID 
Agosto de 2022.  

 

 Pretratamiento 

Se reciben los bombeos desde la red de alcantarillado de la localidad desde las Cámaras de Bombeo.  

En cada CBD se cuenta con separación de sólidos groseros mediante rejas.  

A la entrada de la PTAR se considera un desarenador que recibe los efluentes bombeados y está destinado a 
la eliminación de las partículas de arena y materiales similares. Consta de dos (02) canales de funcionamiento 
alternado. La salida está regulada por vertederos rectangulares. 

Ambos desarenadores serán de sección trapezoidal con un largo útil de 20 m, ancho inferior de 1,90 m y 
superior de 2,20 m, altura útil 0,81 m. 

En el fondo de los desarenadores se deja previsto un volumen para la acumulación de arena sedimentada 
(3,8 m3 por canal). Se estima una acumulación de arena de 125 L/d (10 L arena/1.000 m3). Cada canal se debe 
limpiar cada 30 días de operación. Las arenas retiradas son secadas y gestionadas como residuo sólido. 

Luego, el líquido efluente del desarenador será conducido a la cámara de repartición al tren de tratamiento. 

 Lagunas facultativas 

El tratamiento contará con cuatro (04) trenes, cada uno de ellos conformado por una laguna facultativa 
primaria y una secundaria en serie recibe el efluente desde la cámara de repartición. 

Cada laguna presenta un área superficial de 200 m x 100 m, con 2,0 m de altura útil de agua, taludes 2H:1V, 
lo que resulta en un volumen útil por tren de 37.640 m3. 

Luego, el efluente es conducido desde cada laguna primaria directamente a una laguna facultativa secundaria 
con las mismas dimensiones 200 m x 100 m, con 2,0 m de altura útil de agua, taludes 2H:1V. 

Dados los resultados de los cateos realizados en el predio, para lograr la estanqueidad cada laguna es 
revestida por una membrana impermeable, admitiéndose para tal cometido membranas de PVC o polietileno 
aptas para líquidos residuales domésticos. 

 Humedal 

El efluente tratado por las lagunas facultativas es conducido hacia un humedal superficial artificial, unidad 
que se diseña con el objetivo de realizar un pulimiento final del efluente y proteger a las unidades a instalar 
aguas abajo. 

El caudal medio afluente total es de 12.065 m3/d. La unidad se diseña para una carga hidráulica de  
1,5 m3/m2.d y tiempo de retención de 1 día.  

El humedal se divide en cuatro (04) módulos de 50 m de longitud y 40 m de ancho que luego descargan el 
efluente pulido en una tubería perimetral que lo conduce al pozo de bombeo. Cada unidad se diseña con  
1,5 m de profundidad de lámina de agua, fondo de grava y pendiente 1%. 

 Filtración 

El módulo de filtración consiste en una solución llave en mano diseñada por proveedor a partir de las 
condiciones de vertido. El efluente atraviesa barreras físicas, membranas que retienen la materia orgánica, 
sólidos y microorganismos presentes con tamaños igual o superior a 5 µm. 



 

 

Análisis Ambiental y Social (AAS) y Plan de Gestión Ambiental y Social (PGAS). Proyecto de agua y 
alcantarillado en Zarumilla. 
Estudio integral de Agua Potable, Saneamiento y Drenaje Pluvial de las ciudades de Zarumilla y Aguas Verdes - BID 
Agosto de 2022. 43 

 

El efluente debe llegar presurizado a la etapa de microfiltración (MF en adelante), por lo que desde el 
humedal es conducido a un pozo de bombeo para ser bombeado a los módulos a instalar. 

Periódicamente, el sistema es lavado para remover los sólidos retenidos en la membrana, el agua de lavado 
representa un 0,5% del caudal filtrado. 

Se instalarán tres (03) equipos de filtración con disco auto limpiantes, que operarán en configuración 2+1, 
por lo que será necesario que cada filtro tenga una capacidad de filtración de al menos 100 L/s. 

Desde el pozo de bombeo, el efluente es impulsado hacia equipos de filtración de discos auto limpiantes 
compuestos por baterías de 20 filtros con discos de 100 micrones, 1.620 cm2 de superficie filtrante por filtro.  

 Desinfección 

Para este proceso se diseña una etapa final de desinfección mediante cloración.  

Se aplicará una dosis de 20 mg/L de cloro gaseoso, por lo que se requiere un sistema con 240 kg/d de 
capacidad, lo que hace necesario contar con 2+2 cilindros de cloro de 1 ton, es decir dos (02) en operación y 
otros dos (02) de reserva para garantizar el cambio automático.  

El sistema se diseña con la posibilidad de aislar todas las líneas de alimentación con el fin de facilitar la 
operación. 

La dosis de cloro será aplicada al efluente de salida del módulo de filtración a través de un eyector. Para 
asegurar el tiempo de contacto de 30 minutos se construye una cámara de contacto de 270 m3, de 10 m de 
ancho x 14 m de longitud y 2 m de altura útil, con cinco (05) canales internos de 2 m de ancho. 

Una vez transcurrido el tiempo de contacto, el efluente sale de la unidad a través de un vertedero y es 
conducido por tubería hasta el pozo de bombeo final desde donde es impulsado al punto de vertido en la 
intersección de la Quebrada Zarumilla y la Ruta N°100 a través de una bomba de punto de funcionamiento 
149 L/s. 

  



 

44 

Análisis Ambiental y Social (AAS) y Plan de Gestión Ambiental y Social (PGAS). Proyecto de agua y 
alcantarillado en Zarumilla. 
Estudio integral de Agua Potable, Saneamiento y Drenaje Pluvial de las ciudades de Zarumilla y Aguas Verdes - BID 
Agosto de 2022.  

 

 

b) Alternativa 2 

Figura 1-22 Sistema de tratamiento propuesto PTAR Campo Amor – Alternativa 2 

 

 Pretratamiento 

El pretratamiento para esta alternativa es el mismo que para la Alternativa 1. 

 Tanques Imhoff 

Luego de los desarenadores, el efluente es conducido hacia los Tanques Imhoff. 

La unidad se diseña limitando el caudal por sedimentador a 20 L/s, lo que resulta en cuatro (04) tanques 
Imhoff con 16 módulos internos de sedimentación, cuatro por tanque. 

En la parte inferior de la unidad, zona de digestión, se acumulan los sólidos sedimentados en tres (03) tolvas 
hasta su retiro. La extracción de lodos será cada 30 días, por medio de tuberías PEAD 200 mm según lo 
establecido por la norma OS.090 hacia los lechos de secado para su deshidratación. 

Los gases generados en la digestión ascienden por unas ventosas de gas, espaciamiento libre, zona 
comprendida entre las zonas de sedimentación de cada tanque. 

 Filtros biológicos 

Desde los tanques Imhoff, el efluente es conducido hacia los filtros biológicos, cada unidad tiene las 
siguientes características: 

 Número de unidades  4 



 

 

Análisis Ambiental y Social (AAS) y Plan de Gestión Ambiental y Social (PGAS). Proyecto de agua y 
alcantarillado en Zarumilla. 
Estudio integral de Agua Potable, Saneamiento y Drenaje Pluvial de las ciudades de Zarumilla y Aguas Verdes - BID 
Agosto de 2022. 45 

 

 Área superficial por filtro 527 m2 